

2º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE

Segundo Termo Aditivo de Quantidade ao Contrato nº 2024010207, celebrado pela FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTERIO E DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, e a(s) Pessoa Jurídica FRAN AUTO SERVICOS LTDA, que tem por objeto a alteração de quantidade Contratual, neste Município.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01808001/23-PMSCO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023

CONTRATANTE: O Município de SÃO CAETANO DE ODIVELAS, através do(a) FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO ENSINO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na TV INDEPENDENCIA, S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 31.328.653/0001-28, representado pelo(a) Sr(a). GLENDA DOS SANTOS RENDEIRO, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, portador do CPF nº 985.140.322-91, residente na RUA PRESIDENTE VARGAS, 53, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

CONTRATADA: FRAN AUTO SERVICOS LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 34.522.065/0001-19, estabelecida à AV. MAGALHAES BARATA, 544, CENTRO, Vigia de Nazaré-PA, CEP 68780-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) FRANCISCO ROGERIO BARATA NEVES, residente na AV. MAGANHAES BARATA, 544, CENTRO, Vigia de Nazaré-PA, portador do(a) CPF 921.990.032-72.

Os CONTRATANTES têm entre si justos e avençados, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 2024010207, instruído no Processo Administrativo nº 01808001/23-PMSCO, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 17.530,25 (dezessete mil, quinhentos e trinta reais e vinte e cinco centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 159.715,03(cento e cinquenta e nove mil, setecentos e quinze reais e três centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
042153	JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	4,00	316,670	1.266,68
042154	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	486,670	486,67
042170	BICO INJETOR-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	1.145,000	1.145,00
042172	RETENTOR DO VOLANTE-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	320,000	320,00
042180	PORTA ESCOVAS P MOTOR DE PARTIDA-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	111,000	111,00
042184	BRAÇO DE DIREÇÃO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	308,000	308,00
042185	TERMINAL DE DIREÇÃO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	277,000	277,00
042186	BANDEJA DE SUSPENSÃO ESQUERDA-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	696,000	696,00
042187	BANDEJA DE SUSPENSÃO DIREITA-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	697,000	697,00
042188	PIVO DE SUSPENSÃO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	244,000	244,00
042189	KIT DE BUCHA DA BANDEJA DA SUSPENSÃO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	224,000	224,00
042190	AMORTECEDOR DIANTEIRO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	445,000	445,00
042191	COXIM DO AMORTECEDOR DIANTEIRO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	341,000	341,00
042192	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO-MICRO ONIBUS IVECO	UNIDADE	1,00	76,000	76,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de Odivelas – Pará

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
CNPJ Nº 05.351.614/0001-31
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



2011 DIESEL						
042193	AMORTECEDOR TRASEIRO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	345,000	345,00	
042194	BATENTE DO AMORTECEDOR TRASEIRO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	86,000	86,00	
042195	ROLAMENTO DIANTEIRO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	93,000	93,00	
042196	ROLAMENTO TRASEIRO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	371,000	371,00	
042197	MONTANTE DIANTEIRO DIREITO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	85,000	85,00	
042198	MONTANTE DIANTEIRO ESQUERDO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	85,000	85,00	
042199	COXIM DO MOTOR DIREITO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	280,000	280,00	
042203	VENTILADOR INTERNO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	459,000	459,00	
042205	BUZINA-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	154,000	154,00	
042207	LAMPADA DE FAROL H4-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	3,00	44,000	132,00	
042208	BOBINA DE IGNIÇÃO-MICRO ONIBUS IVECO 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	514,000	514,00	
042209	JOGO DE SAPATAS DE FREIO TRASEIRO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	763,000	763,00	
042222	BICO INJETOR-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	1.355,000	1.355,00	
042224	RETENTOR DO VOLANTE-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	309,000	309,00	
042232	PORTA ESCOVAS P/ MOTOR DE PARTIDA-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	151,000	151,00	
042235	BRAÇO DE DIREÇÃO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	695,000	695,00	
042236	TERMINAL DE DIREÇÃO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	293,000	293,00	
042237	AMORTECEDOR DIANTEIRO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	575,000	575,00	
042238	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	81,900	81,90	
042239	AMORTECEDOR TRASEIRO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	425,000	425,00	
042240	BATENTE DO AMORTECEDOR TRASEIRO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	94,000	94,00	
042241	ROLAMENTO DIANTEIRO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	417,000	417,00	
042242	ROLAMENTO TRASEIRO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	448,000	448,00	
042243	COXIM DO MOTOR DIREITO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	419,000	419,00	
042244	COXIM DO MOTOR ESQUERDO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	419,000	419,00	
042245	COXIM DO MOTOR INFERIOR-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	430,000	430,00	
042247	VENTILADOR INTERNO-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	255,000	255,00	
042250	BATERIA 150 AMP-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	1,00	976,000	976,00	
042251	LAMPADA DE FAROL A4-ONIBUS WOLKS 2011 DIESEL	UNIDADE	3,00	61,000	183,00	
				VALOR GLOBAL R\$	17.530,25	

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

- ✓ **Exercício 2025 Atividade 0601.123610012.2.225 Outras Ativids. de Apoio do Ensino Fund. - FUNDEB 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39**

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente termo aditivo, em 02 (Duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SÃO CAETANO DE ODIVELAS- PA, 03 de julho de 2025

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO ENSINO
CNPJ (MF) 31.328.653/0001-28
CONTRATANTE

FRAN AUTO SERVICOS LTDA
CNPJ 34.522.065/0001-19

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de Odivelas – Pará

CONTRATADO

Testemunhas:

1. _____ 2. _____



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de Odivelas – Pará